**N**on licet. hic incipit. ij. ps huius di. in qua repre-  
hendit et pbibet uſuras p̄cipue clericis pbibet. di-  
co p duas auctoritates. io. de miniſtris maxime. **E**t in. i. gl.  
in ſi. adde ut ſenarius ad quaternariū eſt ſextupl'. ergo ſi qz  
daret mutuo. iij. ſol. et poſtea pro uſura ſuſcipet. vi. illa uſura  
eſt ſextula quaſi ſeſquiplica a ſexqui quod eſt totum et plica  
quaſi aliquod totum et eius plicam id eſt medietatem. et ſcri-  
bitur per. ſ. non per. x. ſecunduz hu. **E**t ut hoc etiā melius  
intelligas ſcire debes qz ſequi. i. totum. vii per cōpoſitionez  
b ſexquiſes diſ. i. totus pes. ſ. meſſura unius pedis. **I**tem  
ſequi cōponit cum alter et dē ſeſquialē. ſ. cōtinens totū et to-  
tius medietatē. **I**tē ſequi pponit cum plica et dē ſeſquiplus  
pla. plum. ſeſquiplus. i. cōtinens aliquod totū et plica. i. me-  
dietetatem. unde dē ſeſquipla ple. totū et dimidiū. ſ. ſuma capi-  
talis et dimidiū. ideo in hoc canone quedā uſura dē ſeſcu-  
pla. ſic. xiiij. q. iij. que niam.

**S**icut nō. **E**t in. i. glo. ibi. reddant. adde. ſ. ille uſur-  
quas alij noie proprio ſoluit. et inno. iſtud ponit  
aſſertiuē. eē de uſur. michael. et h ar. bu'. c. ſicut. **S**ed cōtra

quia nihil in utilitate suam uersum ē et fm io. et ber. a tali nō  
possunt usure repen. sed ab alio qui habuit. put ipsi no. in  
preditio. c. michael. ubi etiam vñ. uidet inuiri. istam partē  
contrariam. Est in ar. contra. fm hosti. si. de ui. et ar. l. i. §.  
cum. pcurator. c. de sen. exco. mulieres. Dicit gos. q. alit te  
netur remere si is p quo accepit non est soluendo. put no.  
in sum. e. ti. §. item si quis noie alieno et ē. et idē uidet sentire  
hosti. qd die ut no. in sum. e. ti. §. ul. v. ul. ubi uideas. ¶ In  
e. gl. ubi si eps. adde ubi de hoc. ¶ In. e. g. ubi. alieno. adde  
Quid est de notarijs qui sup usuris faciunt consunt instru  
menta. Rñ. hosti. q. pñri sunt q. qñ creant iurant q. nō sa  
ciant. ergo nec de cetero testificari poterūt. nec publica confi  
cere instrumenta. pñrius. n. testificari nō potest. quantūcūq.  
pñiam egerit. c. de testi. ex pre. ad. r. c. ult. et ex hoc etiā sunt  
infames quibus sunt actus legitimi interditi. c. de testi. li  
cet. ex quadā. i. Re. ad si. fm hosti. qui ita no. in sum. de usu  
ris. §. penl. v. quid de notarijs. ¶ In. e. gl. ubi. a tutore. adde  
alij contra. ad qd facit qd no. c. de usu. michael. in gl. b. ha  
bes in si. de hoc no. hosti. in summa de usuris. §. si. v. ul. ubi  
uideas et adde qd dicam. xiiij. q. iij. si quis.

¶ Di. xlvij.

**Mod autem.** <sup>Hec di. dicitur</sup>  
tes. in prima quaz principalit̄ prohibet  
ufuras. et h̄ facit p. v. auctoritates. io. d. f.  
huius. c. nō. pxi. precedentis. sed illius  
seditionarios. ab aplo. i. ad thimo. iij. c. ad titu. i. r. i. ad co.  
v. r. vi. ¶ In gl. in epistola ad co. adde. i. vi. c. r. x.

**E**piscopus aut. h̄ dictio aut siue uel qñq. ponitur  
dijunctiue et proprie. xxi. q. vi. c. i. Qñq. exposi  
tione. ij. q. vij. si qui sunt. iij. q. vi. c. i. Qñq. copula  
tione. ut h. xxxv. di. eps. xxiij. di. nullus. Qñq. correctiue. i.  
q. i. q. quidā. io. de f. diaconus. ideo de alijs ordinibus ta  
cet. q. h̄ tñ fuerunt tēpore apostolor. qui hunc canonē edi  
derunt. hodie esset idē in minorib. ordinibus fm gos. desi  
nat. f. exigere ut ultra hoc nō faciat aut si amplius fecerit de  
ponat. et intelligit istud anteq. fieret diffinitō. q. quicūq. usu  
ras accipret deiceret a clero. diffinitio aut illa est facta po  
stea in niceno cōcilio quod p. ximo. c. j. e. habet. unde r. ubi  
d̄ post hanc diffinitōne esse gos. ¶ In gl. ubi. cuz effectū. ad  
de ista snia et pcedens fuit gos. r. fm istaz expositionē. dic  
exigens. hoc est exactū recipiens.

**Q**uoniam regula ecclesiastica. i. q. iij. saluator. lu. i. cu  
pūditas alia bonoz h̄ prohibet a. p. motione. i. q.  
i. sicut bis. alia potentie hac similis prohibet a. p. motione. j.  
c. di. utrum. alia diuinitaz quādoq. in retentione ut si nimis  
tenax sit h̄ repellit a. p. motiōne. lxxxv. di. florentiū. qñq. in  
acquisitione h̄ maxime si ex turpi modo. puta usuraz exacti  
one. pcedit. non solum. p. mouendū impedit sed etiā deicit  
iam p. motiōne. ut. i. c. si quis. scripture dicentis in ps. domi  
ne quis habitabit. et ezechiel. xviii. c. post hanc uidet q. non  
respicat pcedēs tēpus sed subaudi maxime. c. de usu. cū  
tu. accipiens quid de coistatibus quārdam ciuitatū q. dāt  
pecuniā ad usuras. nunquid oēs ciues sunt usurarij. ppter h̄  
et per cōsequens in statu damnatoz. Rñ. sic oēs quoz au  
toritate sit uel consensu. Et idē si collegiū aliqd accipit p  
gnus in casu non cōcesso. c. de usu. conquestus. ar. vij. q. i.  
sicut. xxiij. q. iij. si habes. ff. q. mel. cā. in. l. metū. fm ray. de  
pen. for. qui ita no. in sum. de usu. §. quid de coistatibus. ad  
inventionē. i. nouam formā faciens fm gos. r. forte in fructi  
bus percipiēdis ex pcedio pignori dato. q. nō est faciendū  
cum fructus simplicit̄ forte releuent. c. de usuf. c. i. r. i. r. c.  
conquestus. C. de pig. act. l. i. r. ij. b. enim fit in fraudē legis  
ar. xiiij. q. iij. pleriq. io. de emiola. emiolū d̄ ab emi qd ē di  
midium et olum qd est totū quasi cōtinens totū et eius alte  
ram. i. dimidiā partē. vel dic emil grece latine semis olon to

tum sic est trinaris ad binariū. continet. n. trinaris binari  
um et medietatē illius. et unū sesquiplū. s. di. p. xi. c. non licet  
et sexcuplum est qd cōtinet totum et sextā partē. ubi gratia si  
dando mutuo sex modios frumētū recipio septē. cōtinet sex  
et sextam partē illius. xiiij. q. iij. pleriq. fm io. et d̄ sesquiplū  
a sesqui qd est totū et plica qd est pā uel medietas. sed ray.  
a regula clericali et ecclesiastica. b. ¶ In. i. glo. quodcūq. in  
fi. adde uel dic trāsfigēs. i. turpia lucra p. negociū trāsactiōis  
petens. i. uel transformās ut q. uendit granū centum sol. fm  
gos. ¶ Hunc etiā. i. ad ostendendum q. cupidi defacili de  
uiant a uero et iusto. hu.

**O**mnēs debiles dicit beatus bernardus ad euge  
nium papam satis ep̄i ad manum habet. quibus  
aias credant et cui suas cōmittat facultates nō inueniunt  
optimi. uidelicet existimatores rerū sunt qui magnā de mi  
nimis puam aut nullā de maximis curā gerunt. sed ut liqui  
do d̄ intelligi. patientius xp̄i iacturā quas nostrā quondā  
nas expensas quotidiana reciprocamus scrutiniū. et contē  
nua diuicia gregis detrimenta nescimus de p̄cio eucarum et d̄  
mundo panem cum ministris quotidiana discutiō rara ad  
modū cum p̄sbyteris celebraf collo de peccatis populoz  
cadit asina et nemo est qui subleuet eam. perit aīa et non est  
qui reputet. nam pro tēporali. v. nec etiā. nō. p. terrenis. v.  
vel pro saltem. terreno. v. assisere. istud est. pprium cupidoz.  
¶ Nam sicut immo. iij. dicit in suo libello que cōposuit de mi  
seria humane conditionis. opes cupidus cōgregat. auarus  
conseruat honores. ambitiosus affectat. et supbus extollitur.  
Ambitiosus aut semper ē pauidus semp attentus ne quid  
dicat uel faciat qd in oculis hoim displiceat. humilitatem si  
mulat. et honestatē mentis. affabilitatem exhibet. benignitatē  
ostendit. subsequit et obsequit cunctos honorat. uniuersis i  
clinat. frequentat curias. uisitat optimates. assurgit et ample  
xatur applaudit et adulat. bene nouit illud potētū. et si plus  
erit nullus tamen excuset illum. p̄mptus et feruidus. i. ubi  
placere cogituit remissus et tepidus. ubi putauerit displice  
t impobat mala. detestat iniq. h̄ alia cū alijs. pbat et iprobat  
ut iudicet idoneus. ut reputet acceptus. ut laudetur ab om  
nibus ut a singulis approbet. Ambitiosus libenter agit de  
p̄ncipatu quem ambit. et dicit o. qñ p̄ncipabimus ille qui  
seuerus in iusticia. pius in misericordia. qui nō deniet amo  
re uel odio. qui non corrupit p̄cece uel p̄ccio. qui credat  
fidelibus et acquiescat simplicibus. qui sit humilis et largus  
et mansuetus et benignus mansuetus constans et patiens sa  
piens et astutus. exemplum de ambizioso liquide reperit in  
absolone. ij. regū. xv. c. i. uel hoc est etiā. sepe. v. abstinentiaz.  
i. carentiam. tardius. i. quicq. cōtēmit penitentiā facere dū  
magis cogitat p̄sentia q̄ futura. de pe. di. iij. inter hoc. fm  
la. et dicit greg. nihil laboriosus est q̄ terrenis estuar deside  
rijs nihil quietius q̄ nihil appetere in hoc mundo. et adde  
qd dixi. s. xiiij. di. nerui. in uerbo merozibus afficit. bi itaq.  
v. dilectores seculi. aliarum. als malaz. et dic aliaz a palma  
uasti. i. grossi et fortes. angusti. i. stricti et debiles. atq. p̄tra. v.  
qualitate. i. dispositione. b. nam cum. v. predicatoz paulum  
ad ro. vi. c. humanum dico. i. p̄ceptio uobis quiddā huma  
num. i. leue sine onere. q. maio. a. deberent dicere si possētis  
ferre q. plus debetis ferui iusticie q̄ hactenus peccato. sed  
parco infirmitati uestre nō exigens plus boni a nobis q̄ se  
cistis mali. bu. et la. carnis. i. que est ex carne. iniquitati men  
tis. sub. dicenti. b. ad iniquitatē. i. ad malam consumationē.  
bu. iusticie. sub. dicenti. b. sanctificationem. i. ad boni cōsu  
mationem. i. ad tantū bonum qd sufficit ad nitā eternā cō  
sequēdā. la. et b. potestis notar difficultatē q̄ uidet aliq. b.  
in carne. i. in carnali conuersatione. validos. i. fortes et con  
stantes. terrene uolūtatis est sensus sicut tunc nullas timor  
nos cogit ad peccatū. sed libido peccati et uoluptas duxit  
sic nunc ad iuste uiuendū non nos supplicij mētis impellat

Sed dilectio et charitas iustitie inducat et non est perfecta iustitia. quia plus debet amari iustitia quam olim fuit amata iniquitas. fm bu. ¶ In glo. i. tantum ibi sufficeret. et adde unde exponit tales. i. tam voluntarij quales. i. quam voluntarij. intelligitur enim preceptum apostoli de voluntate ut sicut sponte ad deserunt diabolo et reliquerunt deum. et sic spontanea voluntate adbeant deo et relinquunt diabolo. fm bu. et hoc adde quod de hac materia no. de pe. di. i. §. alij contra. c. nulli. ¶ In glo. i. celestis in fine. adde sub. que ideo dicitur aer quia in ea sepe boni penam contemplationis erigunt ad sublimita. sicut auis in aere. xxiii. q. iij. cum in lege.

**D**e petro. q. nos. v. suspendite. h. arguit quidam electionem deambulatoria esse ita quod plures possent eligere sed hoc non potest h. argui. quia iste reprobatum erat et sic exau. xxiii. di. de miraculis. lxxii. di. q. to. la. si uero. v. habita a nobis examinatio. xxiii. di. qui epus. credo quod huic examinationi aliqui uel aliquos de illis uel alijs delegauit. naz a metropolitano uel ab alio eius aucte debet fieri. xxxviii. di. omnes pfalentes. h. de simplicitate. i. de simplici relatione. uel forte si dictum fuit quod simplex erat. g. of. et h. e. uerius. ut. i. patet. q. i. ut. vitam. c. de elec. cum in cunctis. mores. c. de pur. ca. c. constitutus. fm la. nam in electo gratias mox requirit. c. de elec. cum in cunctis. nam in cōposito corporis qualitates mentis indicat. xli. di. c. u. inquirerentes. hic patet quod in electione officij iudicis multa exuberat. et de ista inquisitione et qualiter fieri debeat plene no. inno. et ber. com. c. de postu. pre. c. i. Sed uidetur contra h. quod no. ij. q. v. habet h. in glo. ex abundantia. sed non obstat. ut ibi dicitur. sensum. i. scientiam an sit simplex et inciscus oino. ut dicitur. xxxix. di. petrus. fm bu. venire ut c. li. vi. de elec. cupientes. ubi declarat qualiter h. debet intelligi. iudicio nostro. i. examini inquisitioni facte de eo. h. et a. cōpleamus eum confirmando et cōsecrando. la. Sed qua re examinatio de usura fuit eis commissio non de simplicitate. uel de alia sua uita. Rñ. tota examinatio spectabat ad papam tantum quam ad proprium metropolitani. sed de usura poterit cognoscere ibi. ubi fuerit commissio melius quam alibi. quia ibi erant persone repetentes usuras et solutas. et ideo ut facilius ibi ueritas deprehenderet. huius rei cognitio fuit eis demandata fm la. u. ar. ad h. xxiii. di. illud. c. de elec. c. postquam. et c. scriptum. sed de simplicitate et alijs eque bene uel melius poterat cognosci in presentia domini pape. et ideo eorum cognitionem sibi refer uauit fm bu. ¶ In gl. per h. patet si. adde ubi dicitur hoc in pñ. ¶ In gl. oim. in si. adde c. de elec. innotuit. ubi de hoc.

**Q**uis clericorum. ¶ In gl. sacris. adde uel dicitur abstinere ab officio et beneficio ecclesiastico tanquam de positum fm bu.

**U**trum. h. incipit. ij. ps. huius di. in qua pbat per tres auctes quod alia etiam non debent esse cupidi. io. de san. erro. i. peccato mortali. violari. i. corrumpi. contaminari. i. pollui. sacra scriptura ecc. xviii. c. concupiscencias. dicit aug. quod concupiscencia siue cupiditas nisi addat uitius rei sit non nisi in malo intelligitur. Et nota quod cupidus est qui aliena desiderat. Unde cupidus est in accipiendo fm h. et adde quod dicitur. i. c. l. in cas. i. consciencias. eis. gaudere. quod res ipse et dñant. et ipse seruire intelligitur. xiii. q. i. §. i. in si. bu. picta. ti. i. opera pietatis non exerceat in pauperes. h.

**B**onorum cupiditate dicit seneca. fortior est qui cupiditate uincat quam qui hoste subicit. et idem ait. serocissima cupiditas pestis est que solet egenos facere quos capit. quod finem querendi non inuenit. et de cupiditate ponit h. causa exempli. nam idem est de quolibet peccato mortali. de h. habetur in aucte. ut iudici. sine quo suffra. coll. ij. in. ij. col. radix est. xlix. di. hinc etenim. v. impetiginis. de pe. di. ij. q. radix. et. i. thimo. vi. et puer. xi. nisi sit cupiditas dicitur que est optima legum interpres. ff. de fidei co. li. l. ap. d.

**S**icut hi. fantasias. i. inanis uisionis. la. auari. iste

dum suis diuitiis possidet lepram giesi. eo quod in cupiditate et turpi acquisitione ipsum imutat. l. q. i. cito turpem in si. et aua rus idolatra est. eo quod ois auaritia est seruitus idolorum. i. q. i. cum omnis. et. xviii. q. i. idolatria. ibi etiam dicitur quod idolatria est fornicatio. Et nota quod auaritia est mala peior pessima. Ad la quidem quod cruciat. ecc. ij. c. quid. pderit hoi de uniuerso labore suo et afflictione spiritus qua cruciatus est sub sole. Peior quia non satiat. ecc. xiii. insatiabilis oculus cupidi. Pessima quia excecatur exemplo thobie. ij. qui excecatus fuit stercore uitru diuis. per quod temporalia designat. et numeri. xxiii. dixit h. cuius obscuratus erat oculus etc. Et nota quod auaritia est nimia diuitiarum acquirendi habendi uel tenendi cupiditas. Unde auaritia dicitur inuidiosa appetitio alienorum. dicitur est auarus. eo quod sit auidus auri. l. nunquam opibus explicat. inde auaritia et auarus dicitur quia non suo utitur. Item nota quod auaritia est generalis aut specialis. generalis quippe qua quisque appetit amplius quam oportet. specialis autem que est usitatus amor pecunie dicitur fm pap. et adde quod dicitur. vij. q. i. h. tunc in addi. isti recte. semp. als. semel. uidet aio. h. redditus. uide quod dicitur. xii. q. i. §. bis ita. v. item aplos. Inuenit. legit de quodam usurario qui cum esset in extremis constitutus et pñs corpus domini sibi uellet ministrare petijt est bene ponderatum. ber. solem. l. xpm. ip sa ait iesus ad discipulos. facilius est camelus per foramen acus transire quam diuitem intrare regnum celorum. facilius signat hic minus positum sui contrarij. l. minus est difficile minus. et i. possibile. potest enim facere deus ut camelus transcat per foramen acus. s. nullo obstante. auarum uerum qui noie diuitis in uerbis pmissis euangelij continet siue intelligitur potest ponere in gloria. s. de potentia. sed non de iustitia. gradus uero cōparationis inter impossibilia ne mireris. impossibile est equum conuerti in lapidem quam in asinum cui est accommodatio naturaliter quam lapidi. Fuerunt qui dicerent in tholm fuisse parua portam que uocatur acus. ad quam cum ueniebant camelus per cōpendio uie cum oneribus suis non poterant transire sub ea exonerati transibant. et iterum receptis oneribus itinerabant. fm hoc ergo similitudo notat in uerbis pmissis euangelij non impossibilitas. oportet. n. auarum amoris opum dimittere si uult ingredi ad uitam. quia noie diuitis auarus signat. sed hinc patet quod discipuli subdiderunt. quis. n. poterit saluus fieri. plures enim sunt pauperes diuitibus et ita possunt plures saluari. si de possessioibus opum dixerit. quibus ait iesus apud hoies hoc est impossibile apud deum oia possibilia sunt non quod posset deus tales saluare. Sed quod potest eos iustificare et tunc saluare. h. sic legitur in hystoria sup euang. c. et cum esset iesus. interduz. v. uisere casus genitui. arte nequissima. et sic habes quod usura ars appellatur. uocatur etiam usurarius mercator. lxxxviii. di. ciciens quod est palea. Sic etiam officium procuratoris ars appellatur. vij. q. iij. c. ult. et magi arte exercent. l. q. i. petrus. Sic etiam dicitur ars cura aiarum. xxxix. di. petrus. sanietas. ecc. v. sed ait. v. iniustum non congrue opponit. non. n. sufficit abstinere a malo nisi fiat quod bonum est. xxii. q. ult. de forma. nec sufficit bonum uelle nisi ad sit bonum facere. lxxxvi. di. si satis. la. et alia ena rapere conuincit quid etc. xli. di. §. i. b. dicitur. si est una pars exponit dicitur. l. ad dicendum. uel per dictum si sunt due partes dicitur sic exponit. o tu impudice. responde mihi. ppria dicitis interrogatiue et increpatione. q. di. que stultitia est hoc dicitur. quia qui ex quibus. etc. q. di. nulla ualuit tecum. als dicitur id est uerbis. et fm littera utraqz legitur. Admiratiue fm h. reconditis. i. congregatis detulisti. q. di. nihil. et no. fm aug. quod homo rationalis est factus et dicitur de oibus rebus quas in usum presentis uite accepit ratione deo reddendum est. xv. q. i. §. ex eo. v. aialia. stipatis. l. circūfusus circūdat. Unde stipat condensat circūuallat cingit congregat. fm pap. ppriam. i. tñ propria usibus concessu. h. sumptui. tam in uictu quam in uestitu. i. quod est supfluum illud quidem non solum male. Sed et etiaz. uolent recte. g. of. et vic. sufficeret ita quod sufficiat